- ANTAQ, CNPJ nº 04.903.587/0001-08, e da Autoridade Portuária PORTOS RS - Autoridade
Portuária dos Portos do Rio Grande do Sul S/A, CNPJ nº 46.191.353/0001-17. Do objeto:
arrendamento de área, infraestrutura e instalação pública localizada no Porto Organizado
do Rio Grande, no Estado do Rio Grande do Sul, denominada RIG10, com 8.670,00 m² (oito
mil, seiscentos e setenta metros quadrados), sendo constituída pelos terrenos nos quais
estão e serão implantados os equipamentos e edificações a serem utilizados na
movimentação e armazenagem de carga geral, conforme regras previstas no Contrato e em
seus Anexos. Data da Assinatura:

[...]

instrumento, a DOADORA transfere sem encargos à DONATÁRIA o direito de propriedade da
Maquete de um Empurrador Rapide 2000-E na escala 1:25 nas dimensões, 110 x 60 cm, com 95
cm de altura, peso aproximado de 50 (cinquenta) kg, no valor total avaliado de R$ 22.000,00
(vinte e dois mil reais). EFICÁCIA: Este Termo terá vigência e eficácia a partir da data da
publicação de seu extrato no Diário Oficial da União. Data da Assinatura: 14/03/2025.

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Digital: 383/24-57 - RLE 05/2025.

[...]

prestação dos serviços de agente de integração, que deverá atuar em conjunto com a
Autoridade Portuária de Santos - APS e instituições de ensino, visando atender estudantes
de cursos de educação superior, pós-graduação e ensino técnico para preenchimento de
oportunidades de estágio nesta empresa, no valor global de R$ 56.160,00 (cinquenta e seis
mil e cento e sessenta reais). Rubrica Contábil: PDG da APS. Signatários: Srs. Anderson
Pomini e Julio Cezar Alves De Oliveira, Presidente e Diretor de Administração e Finanças da
APS, respectivamente, e o Sr. Júlio Cesar da Silva, Representante legal da Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

[...]

719/2025 - Inexigibilidade de Licitação. Espécie: Contrato APS/016.2025,
datado de 13/03/2025, celebrado entre a Autoridade Portuária de Santos S.A. - APS e
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE CRUZEIROS MARÍTIMOS. Objeto: Patrocínio para o projeto
"CRUISE360", pelo prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias corridos, no valor global
de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais). Fundamentação: Deliberação da Diretoria-
Executiva da APS, em sua 2510ª Reunião (Extraordinária), realizada em 08/03/2025 e
parecer jurídico Nº 069/2025, datado de 07/03/2025, tendo por fundamento as disposições
contidas no art. 30, caput, da Lei n° 13.303/16.

[...]

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Digital nº: 369/24-26. Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de preços
para eventual contratação de pessoa jurídica para aquisição de material promocional da
Autoridade Portuária de Santos (APS). Valor Total Registrado: 584.558,00 (quinhentos e
oitenta e quatro mil e quinhentos e cinquenta e oito reais). Fundamento Legal: Lei nº
13.303, de 30 de junho de 2016, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013.
Signatários: Srs. Anderson Pomini e Júlio Cezar Alves de Oliveira, Presidente e Diretor de
Administração e Finanças da APS. Rubrica Contábil: